
М1ШСТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ
вул.Мясшкова,39, 220030, г.Мшск 

тэл. 222 65 47, факс 222 46 27 
сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: mzrb@belcmt.by,

«ПАШТАР»: 7000861@mail.gov.by 
р/р; BY89AKBB36049000000100000000 

у ДАТ « ААБ «Беларусбанк», Б1К: АКВВ BY 2Х

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
ул.Мясникова,39,220030, г.Минск 

тел. 222 65 47, факс 222 46 27 
сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: mzrb@belcmtby, 

«ПАШТАР»: 7000861@mail.gov.by 
р/с: BY89AKBB36049000000100000000 

в ОАО « АСБ «Беларусбанк», БИК: АКВВ BY 2Х

На№_______________________
Организации (по списку)

О направлении постановления

Министерство здравоохранения Республики Беларусь направляет 
для сведения и использования в работе постановление заместителя 
Министра - Главного государственного санитарного врача Республики 
Беларусь от 28 августа 2023 г. № 23 (прилагается).

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Заместитель Министра - 
Главный государственный 
санитарный врач 
Республики Беларусь А.А.Тарасенко

http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.by
mailto:7000861@mail.gov.by
http://www.minzdrav.gov.by
mailto:7000861@mail.gov.by


М1ШСТЭ1
АХОВЫ ЗДпгмгя 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

вул. .Мясшкова,39,220030, г, Mincic 
тэл. (+375 17) 222 65 47, факс (+375 17) 222 46 27 

сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: kanc@ minzdrav.by, 

«ПАШТАР»: 700086l@mail.gov,by
p/p: BY89AKBB36049000000100000000 

у AAT «ААБ Беларусбанк», Б1К: АКВВ BY 2X
УНП 100049892

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ул. Мясникова,39,220030, г. Минск 
тел. (+375 17) 222 65 47, факс (+375 17) 222 46 27 

сайт: www.minzdrav.gov.by
* e-mail: kanc@minzdrav.by,
’ «ПАШТАР»: 7000861@mail.gov.by

р/с: BY89AKBB36049000000100000000 
л ОАО «АСБ Беларусбанк», БИК: АКВВ BY 2Х

УНП 100049892

Ha№_________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Заместителя Министра-Главного государственного 

санитарного врача Республики Беларусь

О запрете ввоза на территорию 
Республики Беларусь, реализации, 
хранения, транспортировки,
использования стеклоомывающей 
жидкости CLEAR VIEW -30 
производства ООО «Граль», 
Российская Федерация

В связи с выявленным несоответствием продукции Единым 
санитарно-эпидемиологическим и гигиеническим требованиям к 
товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору 
(контролю), утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза 
от 28 мая 2010 г. № 299, по содержанию метанола (протоколы 
испытаний парфюмерно-косметической продукции и товаров бытовой 
химии от 1 ноября 2023 г. № 57-20/00360-00360, 2 ноября 2023 г. 
№ 57-20/00361-00361, 14 ноября 2023 г. № 57-20/00368-00368 
государственного учреждения «Минский городской центр гигиены и 
эпидемиологии», протокол испытаний от 13 ноября 2023 г. № Б 631-н 
государственного учреждения «Брестский областной центр гигиены, 
эпидемиологии и общественного здоровья», протокол испытаний 
от 15 ноября 2023 г. №. 1.01.4.338 государственного учреждения 
«Витебский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного

http://www.minzdrav.gov.by
http://www.minzdrav.gov.by
mailto:kanc@minzdrav.by
mailto:7000861@mail.gov.by


2 
здоровья») и на основании Закона Республики Беларусь 
от 7 января 2012 г. № 340-3 «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить ввоз на территорию Республики Беларусь, 
реализацию, хранение, транспортировку, использование 
стеклоомывающей жидкости CLEAR VIEW -30, ТУ 20.41.32-002- 
28337706-2021, изготовитель ООО „«Траль», Российская Федерация, 
445004, Самарская область, г. Тольятти, Хрящевское ш., влд. 20, пом.25; 
адрес производства: 170040, Тверская область, Тверь, ул. Борихино 
Поле, 11А.

2. Импортерам (поставщикам) ООО «Шелт-М» (Минский район, 
с/с Хатежинский, аг. Хатежино, ул. Центральная, д. 18Б, корп. 1, пом. 47), 
ООО Брест Ритейл Логистика (Брестская область, г. Брест, ул. Шоссейная, 
2 «Я»), ИП Тепун А.А. (Брестская область, г. Пинск, ул. Дорожная, д. 17), 
ЧТУП «ДокторМоторс» (210026, Витебская область, г. Витебск, 
ул. Горовца, д. 12/2),.ООО «Кэпитал24» (г. Минск, ул. Тимирязева, 67, 
офис 928а) в порядке, определенном Инструкцией Го' порядке изъятия 
из обращения продукции при установлении ее несоответствия 
требованиям законодательства Республики Беларусь в области 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 
утвержденной постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 16 июля 2012 г. № 98, обеспечить:

2.1. недопущение поступления в обращение вышеуказанной 
продукции;

2.2. возврат либо утилизацию вышеуказанной продукции;
2.3. информирование Министерства здравоохранения Республики 

Беларусь о принятых мерах в срок не позднее месяца с даты принятия 
данного постановления.

d? Главному государственному санитарному врачу г. Минска 
Кондрескул И.В., исполняющему обязанности Главного 
государственного санитарного врача Минской области Колячко В.В., 
Главному государственному санитарному врачу Брестской области 
Ильяшевой Е.В., Главному государственному санитарному врачу 
Витебской области Синкевичу В.А. организовать контроль исполнения 
пункта 2 постановления и информировать Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь по истечении месяца с даты 
принятия данного постановления.

4. Министерству антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь, Государственному комитету по стандартизации 
Республики. Беларусь, облисполкомам и Минскому горисполкому,



3
иным негосударственным организациям, осуществляющим контроль 
за оборотом продукции:

4.1. принять необходимые меры по недопущению обращения 
вышеуказанной продукции, в том числе информированию всех 
заинтересованных;

4.2. при установлении фактов наличия оборота данной продукции
на территории Республики Беларусь обеспечить ее изъятие из 
обращения. •*
ф Главным государственным санитарным врачам 

административных территорий, главному государственному 
санитарному врачу Управления делами Президента Республики 
Беларусь:

5.1. обеспечить исполнение настоящего постановления 
и информирование заинтересованных;

5.2. в случае выявления фактов реализации данной продукции 
обеспечить ее изъятие из обращения.

aS/Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на главных государственных санитарных врачей областей и г. Минска.

7. Постановление вступает в силу после его подписания.

Заместитель Министра - / /
Главный государственный / /
санитарный врач т
Республики Беларусь // А.А.Тарасенко



М1Н1СТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ
вул.Мясн!кова,39, 220030, г.Мшск 

тэл. 222 65 47, факс 222 46 27 
сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: mzrb@belcmt.by,

«ПАШТАР»: 7000861 @mail.gov.by 
р/р; BY89AKBB36049000000100000000 

у ААТ « ААБ «Беларусбанк», Б1К: АКВВ BY 2Х

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
ул.Мясникова,39,220030, г.Минск 

тел. 222 65 47, факс 222 46 27 
сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: mzrb@belcmt.by, 

«ПАШТАР»: 7000861@mail.gov.bv 
р/с: BY89AKBB36049000000100000000 

в ОАО « АСБ «Беларусбанк», БИК: АКВВ BY 2Х

На№________________________
Организации (по списку)

О направлении постановления

Министерство здравоохранения Республики Беларусь направляет 
для сведения и использования в работе постановление заместителя 
Министра - Главного государственного санитарного врача Республики 
Беларусь от 28 августа 2023 г. № 24 (прилагается).

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Заместитель Министра - 
Главный государственный 
санитарный врач 
Республики Беларусь А.А.Тарасенко

http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.by
mailto:7000861_@mail.gov.by
http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.by
mailto:7000861@mail.gov.bv


MIIIIC'l\71-V J пл 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

вул. .Мясншова»39, 220030, г. М1пск 
тэл. (+375 17) 222 65 47, факс (+375 17) 222 46 27 

сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: kanc@ minzdrav.by,

«ПАШТАР»: 700086l@mail.gov.by 
р/р: ВY89AKBB36049000000100000000 

у ААТ «ААБ Беларусбанк», Б1К: АКВВ BY 2Х
УНП 100049892

------------- 1во
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ул. Мясникова,39, 220030, г. Минск 
•«л. (+375 17) 222 65 47, факс (+375 17) 222 46 27 

сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: kanc@minzdrav.by, 

«ПАШТАР»: 700086 l@mail.gov.by
р/с: BY89AKBB36049000000100000000 

и ОАО «АСБ Беларусбанк», БИК: АКВВ BY 2Х
УНП 100049892

(№■ _________

На№ ______ __

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Заместителя Министра - Главного государственного 

санитарного врача Республики Беларусь

О запрете ввоза на территорию 
Республики Беларусь, реализации, 
хранения, транспортировки,
использования стеклоомывающей 
незамерзающей жидкости «SNOW 
TRACK.» «-ЗО0» производства 
ООО «TEX-ЛАЙН», Российская 
Федерация

В связи с выявленным несоответствием продукции Единым 
санитарно-эпидемиологическим и гигиеническим требованиям 
к товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору 
(контролю), утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза 
от 28 мая 2010 г. № 299, по содержанию метанола (протокол испытаний 
образцов непродовольственной продукции от 30 октября 2023 г. 
№4.1.1/79 государственного учреждения «Мозырский зональный центр 
гигиены и эпидемиологии», протокол испытаний образцов 
непродовольственной продукции от 14 ноября 2023 г. № 8.1.1/34 
государственного учреждения «Светлогорский зональный центр гигиены 
и эпидемиологии») и на основании Закона Республики Беларусь 
от 7 января 2012 г. № 340-3 «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

http://www.minzdrav.gov.by
mailto:700086l@mail.gov.by
http://www.minzdrav.gov.by
mailto:kanc@minzdrav.by
mailto:l@mail.gov.by


1. Запретить ввоз на территорию Республики Беларусь, 
реализацию, хранение, транспортировку, использование 
стеклоомывающей незамерзающей жидкости «SNOW TRACK» «-ЗО0», 
ТУ 29.31.23-001-31348754-2022, изготовитель ООО «ТЕХ-ЛАЙН», 
Российская Федерация, 665402, Иркутская область, г.о. Черемховское, 
г. Черемхово, ул. 8-ое Марта, д. 93; адрес производства: 665413, 
Иркутская область, г. Черемхово, ул. Лесная, д. 5.

2. Импортерам (поставщикам) ООО «Плэй хард» (220073, 
г. Минск, ул. Бирюзова, д. 10А, офис 461, 'РЦ ТАРАСОВО), 
ООО «Йнструменткомп'лект Борисов» (222518, Минская обл., г. Борисов, 
ул. Демина, д. 16) в порядке, определенном Инструкцией о порядке 
изъятия из обращения продукции при установлении ее несоответствия 
требованиям законодательства Республики Беларусь в области 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 
утвержденной постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 16 июля 2012 г. № 98, обеспечить:

2.1. недопущение поступления в обращение вышеуказанной 
продукции;

2.2. возврат либо утилизацию вышеуказанной продукции;
2.3. информирование Министерства здравоохранения Республики 

Беларусь о принятых мерах в срок не позднее месяца с даты принятия 
данного постановления.

£ЗУ Главному государственному санитарному врачу г. Минска 
Кондрескул И.В., исполняющему обязанности Главного 
государственного санитарного врача Минской области Колячко В.В. 
организовать контроль исполнения пункта 2 постановления и 
информировать Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
по истечении месяца с даты принятия данного постановления.

г~~4. Министерству антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь, Государственному комитету по стандартизации 
Республики Беларусь, облисполкомам и Минскому горисполкому, иным 
негосударственным организациям, осуществляющим контроль за 
оборотом продукции:

4.1. принять необходимые меры по недопущению обращения 
вышеуказанной продукции, в том числе информированию всех 
заинтересованных;

4.2. при установлении фактов наличия оборота данной продукции 
на территории Республики Беларусь обеспечить ее изъятие из 
обращения.

(5/ Главным государственным санитарным врачам 
административных территорий, главному государственному 



санитарному врачу Управления делами Президента Республики 
Беларусь:

5.1. обеспечить исполнение настоящего постановления 
и информирование заинтересованных;

5.2. в случае выявления фактов реализации данной продукции 
обеспечить ее изъятие из обращения.

^/Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на главных государственных санитарных врачей областей и г. Минска.

7. Постановление вступает в силу после его подписания.
4 ■/ /

Заместитель Министра - / /
Главный государственный / /
санитарный врач
Республики Беларусь Ч4~~ А.А.Тарасенко



М1Н1СТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ
вул.Мясшкова,39, 220030, г.Мшск 

тэл. 222 65 47, факс 222 46 27 
сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: mzrb@belcmt.by,

«ПАШТАР»: 7000861@mail.gov.by 
р/р; BY89AKBB36049000000100000000 

у ААТ « ААБ «Беларусбанк», Б1К: АКВВ BY 2Х

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
ул.Мясникова,39,220030, г.Минск 

тел. 222 65 47, факс 222 46 27 
сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: mzrb@belcmt.by, 

«ПАШТАР»: 7000861@mail.gov.by 
р/с: BY89AKBB36049000000100000000 

в ОАО « АСБ «Беларусбанк», БИК: АКВВ BY 2Х

М 7/.
На№_______________________

Организации (по списку)

О направлении постановления

Министерство здравоохранения Республики Беларусь направляет 
для сведения и использования в работе постановление заместителя 
Министра - Главного государственного санитарного врача Республики 
Беларусь от 28 августа 2023 г. № 25 (прилагается).

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Заместитель Министра - 
Главный государственный 
санитарный врач 
Республики Беларусь А.А.Тарасенко

http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.by
mailto:7000861@mail.gov.by
http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.by
mailto:7000861@mail.gov.by


МШ1СТЭРСТВЛ
АХОВЫ ЗДАГОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

пул. .M>iciiiK0ii!i,39. 220030, г, MIiick 
тэл. (+375 17)222 65 47. фпке( 1-375 17) 222 46 27 

сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: kanc@ minzdmv.by,

«ПАШТАР»: 7000861 6ftmtlll.gov,by 
р/р: ВY89AKH1136049000000100000000 

у ААТ «ААБ Беларусбанк», Б1К: АКОП BY 2Х 
УНП 100049892

5» :ППП11Ъ11Ял ...____

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ул. Мясникова,39, 220030, г. Минск 
тел. (+375 17) 222 65 47, факс (+375 17) 222 46 27

5 сайт: www.miazdrav.gov.by
e-mail: kanciajminzdrav.by,

«ПА111ТАР»: 7000861 @mail.gov.by 
p/c: BY89AKBB36049000000100000000 

в ОАО «АСБ Ьеларусбанк», БИК: АКВВ BY 2Х 
_____ __________ УШ1 100049892

На № от.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Заместителя Министра - Главного государственного 

санитарного врача Республики Беларусь

О запрете ввоза на территорию 
Республики Беларусь, реализации, 
хранения, транспортировки,
использования жидкости
стеклоомывающей низкозамерзающей 
«ARCTIC FROST» -30 производства 
ООО «Авалон», Российская Федерация

В связи с выявленным несоответствием продукции Единым 
санитарно-эпидемиологическим и гигиеническим требованиям 
к товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору 
(контролю), утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза 
от 28 мая 2010 г. № 299, по содержанию метанола (протокол 
лабораторных испытаний от 14 ноября 2023 г. № 522 государственного 
учреждения «Минский областной центр гигиены, эпидемиологии и 
общественного здоровья», протокол испытаний образцов 
непродовольственной продукции от 14 ноября 2023 г, № 05/1.5/36 
государственного учреждения «Речицкий зональный центр гигиены и 
эпидемиологии») и на основании Закона Республики Беларусь 
от 7 января 2012 г. № 340-3 «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

http://www.minzdrav.gov.by
http://www.miazdrav.gov.by


2
1. Запретить ввоз на территорию Республики Беларусь, 

реализацию, хранение, транспортировку, использование жидкости 
стеклоомывающей низкозамерзающей «ARCTIC FROST» -30, 
ТУ 20.41.32-001-48181086-2022, изготовитель ООО «Авалон», 
Российская Федерация, 390044, Рязанская область, г. Рязань, 
ул. Московская, д. 20, офис 803/3; адрес производства: 603124, 
Нижегородская область, г. Нижний' Новгород, Канавинский район, 
микрорайон Сортировочный, ул. Айвазовского, д. 10А.

I 2. Импортеру ,(прсрадщику) ООО «ЭкоСтройБыт» ,,.(г, Минск, 
I ул. Геологическая, д. 117, каб. ОМТС) в порядке, определенном 

Йнструкцйей "о порядке изъятия из обращения продукции при 
установлении ее несоответствия требованиям законодательства 
Республики Беларусь в области санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, утвержденной постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 16 июля 2012 г.-№ 98, 
обеспечить:

2.1. недопущение поступления в обращение вышеуказанной 
продукции;

2.2. возврат либо утилизацию вышеуказанной продукции;
2.3. информирование Министерства здравоохранения Республики 

Беларусь о принятых мерах в срок не позднее месяца с даты принятия 
данного постановления.

Главному государственному санитарному врачу г. Минска 
Кондрескул И.В. организовать контроль исполнения пункта 2 
постановления и информировать Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь по истечении месяца с даты принятия данного 
постановления.

4. Министерству антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь, Государственному комитету по стандартизации 
Республики Беларусь, облисполкомам и Минскому горисполкому, 
иным негосударственным организациям, осуществляющим контроль 
за оборотом продукции:

4.1. принять необходимые меры по недопущению обращения 
вышеуказанной продукции, в том числе информированию всех 
заинтересованных;

4.2. при установлении фактов наличия оборота данной продукции 
на территории Республики Беларусь обеспечить ее изъятие из 
обращения.

Главным государственным санитарным врачам 
.административных территорий, главному государственному 
санитарному врачу Управления делами Президента Республики 
Беларусь:



3
5.1. обеспечить исполнение настоящего постановления 

и информирование заинтересованных;
5.2. в случае выявления фактов реализации данной продукции 

обеспечить ее изъятие из обращения.
^/контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на главных государственных санитарных врачей областей и г. Минска.
7. Постановление вступает в силу после его подписания.

Заместитель Министра - , /
Главный государственный /
санитарный врач /77/
Республики Беларусь А.А.Тарасенко


